Apoderada de la cuestión la indicada sala, mediante Sentencia núm. 0030-04-

2023-SSEN-00020, dictada el diecisiete (17) de enero de dos mil veintitrés 

(2023), acogió parcialmente la acción de amparo, ordenando que se le adecuara 

al accionante el monto de la pensión, en base a la suma de setenta y dos mil 

pesos ($72,000.00), mensuales, equivalente al ochenta por ciento (80%) del 

sueldo de su función como director del Cuerpo Médico y Sanidad Militar del 

Ejército de la República, y el ochenta por ciento (80%) del monto del salario de 

veintinueve mil trescientos setenta y cinco peos ($29,375.00), el cual percibía 

por ostentar el rango de coronel médico, equivalente a veintitrés mil quinientos 

pesos ($23,500.00), por los motivos expuestos en el cuerpo de la presente 

decisión. 

En desacuerdo con esto, el señor Brígido García Sánchez, interpone el presente 

recurso de revisión ante el Tribunal Constitucional contra la sentencia antes 

mencionada, requiriendo que se le reconozca su derecho al cargo

[...]

acción de amparo atendiendo a que al momento en que fue retirado del Ejército 

Nacional ostentaba el cargo de coronel médico, con un tiempo de cinco (5) años 

y veintiocho (28) días con ese rango. Y fue retirado de las filas militares con el 

monto correspondiente al cargo de director,12.1 a saber, setenta y dos mil pesos 

dominicanos ($72,000.00), lo cual, a su juicio, es erróneo, pues no se le 

concedió dentro de esta sumatoria el adicional porcentaje del ochenta por ciento 

(80% ) del salario devengado por rango superior inmediato, que es el de general 

de brigada, en reclamo del cumplimiento de los artículos 156 y 165 de la Ley